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1 AKTUALITY

NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

dovolte, abych Vás pozdravil 
v prvních dnech nového roku 2011.

Každý rok nám přináší něco no-
vého a ten letošní – 2011 – přináší 
po volbách nové zastupitelstvo a radu města. 
Řada zvolených zastupitelů navazuje na svou 
práci, další jsou zde noví. Čekají nás velké akce, 
plánují se nové věci. Náš život však nejsou jen 
velké věci, ale i řada drobných každodenních 
drobností. A ty tvoří život z největší části. Dobré 
je, že tyto drobné věci můžeme ovlivnit všichni. 
Zametený chodník, ostříhaný keř před domem, 
vyhrabaný záhon, vysazené květiny. Když se 
člověk neuzavírá za ploty – ať už za plot svého 
srdce nebo pozemku – tak může být jeho život 

bohatší a radostnější. Pravá radost pramení 
z nesobeckého jednání a srdce člověka velmi 
dobře rozpozná, co se dělá pro zisk a co se 
dělá nezištně.

Přeji Vám do nového roku zdraví, pohodu 
a spokojenost a také hodně tvůrčích nápadů pro 
pomoc druhým a radostných chvil z věcí, které 
jste udělali navíc.

A hlavně odvahu udělat něco hezkého okolo 
sebe.

Přeji Vám hezký a radostný rok 2011

Váš starosta

Novoroční slovo starosty  . . . . . . . . . .  str. 1
Aktuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 2
- Co dal rok 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 2
- Sběr autolékárniček  . . . . . . . . . . . . . .  str. 2
- Poděkování školám  . . . . . . . . . . . . . .  str. 2
Kulturní dění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 3
- Plesová sezóna . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 3
- Kino na objednávku . . . . . . . . . . . . . . .  str. 4
Městská knihovna informuje  . . . . . . . . str. 4
Co se děje ve školách  . . . . . . . . . . . . .  str. 5
- Zprávy z I. a II. MŠ.  . . . . . . . . . . . . . . str. 5
- Dění na ZŠ.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 6
- Gymnázium a SOŠ. v Praze . . . . . . . . str. 8
 Comenius ve Francii . . . . . . . . . . . . . . str. 9
 Nabídka studia na GOŠ  . . . . . . . . . . str. 10
- Centrum Motýlek  . . . . . . . . . . . . . . .  str. 11

Stomatologická LSPP  . . . . . . . . . . . .  str. 11
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . .  str. 12
Sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 12
- Závod požárnické všestrannosti . . . . str. 12
Něco z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 13
- Hasiči slaví 115 let  . . . . . . . . . . . . . .  str. 13
Z duchovního života . . . . . . . . . . . . . .  str. 16
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 17

Zprávy odjinud  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 18
- Pěkná modrá Doubravice . . . . . . . . . str. 18
Ohlasy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 18
- Duo Brikcius  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
- Mikulášská besídka . . . . . . . . . . . . . . str. 19
- Perníky karolínských dětí  . . . . . . . . . str. 20
Usnesení ze schůzí rady města  . . . . . . .  str. 20

V LEDNOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE



 2 AKTUALITY

CO DAL ROK 2010 
…ANEB O CO JE NAŠE MĚSTO LEPŠÍ

2010
Komunikace:
• Rekonstrukce chodníků na ul. Fügnerova
• Rekonstrukce komunikací „Na Familiích“ 

v Karolíně
• Dokončení nových povrchů chodníků a silnic, 

zelených ploch a veřejného osvětlení na části 
ul. 9. května – město jako spoluinvestor

• Zpevnění pěší cesty u rybníka Klimšák
• Zpevnění části pěší cesty ke škole

Opravy a rekonstrukce:
• Dokončení rekonstrukce „Kulturního centra“ 

– SOKOLOVNY
• Zateplení a výměna oken Základní školy 

v Rájci-Jestřebí
• Výměna oken na budově radnice
• Je zahájena rekonstrukce části kanalizačního 

potrubí na ul. Havlíčkova
• Proběhla výměna oken na domě na ulici 

9. května
• Další etapa výměny oken na gymnáziu

Výstavba:
• Nový průzkumný hydrogeologický vrt 

v Jestřebí
• Další doplnění nového vybavení pro děti – 

hřiště pod ulicí Na Vyhlídce

Seznam je sice stručný, ale obsahuje akce 
řádově od několika set tisíc korun do desítek 
milionů korun. Rok 2010 byl opravdu náročný, 
ale naše město zase povyrostlo více do krásy 
a získalo řadu velmi pěkných dotací.

POMOZTE SVÉMU MĚSTU… DĚKUJEME
… a stalo se to, co nikdo moc nečekal. Hned 

na začátku prosince sněhové chumelenice a 
velké mrazy proměnily celý kraj. Bílá nádhera 
udělala radost dětem a přidala starost všem 
správcům silnic a chodníků.

I naši „chlapi“ z pracovní čety měli co dělat, 
aby zvládli uklízet naše komunikace. Nešlo to 
najednou, ale postupně. A díky i Vaší pomoci se 
podařilo celý sněhový nápor zvládnout. Každá 
těžší situace nám napovídá, že když si vzájemně 
pomůžeme, tak i obtížné věci jdou vyřešit. Díky 
vám za Vaši pomoc.

Ing. Pavel Perout, starosta
SBĚR STARÝCH AUTOLÉKÁRNIČEK 
PRO DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

ADRA
Občanské sdružení „Za rozvoj města“ 

Rájec-Jestřebí při příležitosti výměny auto-
lékárniček za nové, pořádá sběr starého typu 
autolékárniček. Tímto chceme s Vaší pomocí 
podpořit dobrovolnické centrum ADRA v Plzni, 
které nezávadný obsah použije a zašle do zdra-
votnického střediska ITIBO v Keni.

VĚNUJTE STAROU AUTOLÉKÁRNIČKU 
NA DOBROU VĚC!!!

Jakoukoli starou autolékárnič-
ku prosím odevzdejte obsluze na 
benzinové stanici v Rájci. Sběr 
bude ukončen 24. ledna 2011.
PODPOŘTE DOBROU VĚC! 
PŘEDEM VŠEM DĚKUJEME.E.

r 

PODĚKOVÁNÍ ŠKOLÁM
Město Rájec-Jestřebí děkuje žákům a učite-

lům ZŠ a MŠ a studentům a učitelům Gymnázia 
a SOŠ Rájec-Jestřebí za provedení programu 
slavnostního rozsvícení vánočního stromu 
v neděli, dne 28. listopadu 2010. Vysoká ná-
vštěvnost na programu svědčí o vzrůstajícím 
zájmu občanů o podobné akce. Vánoční strom 
v našem městě vždy rozsvěcovaly děti a bez 
jejich písniček a zimní poezie si program už 
nikdo nedovede představit. Proto jsme vděčni 
učitelům obou škol: p. uč. Kalasové, Klimkové 

a Müllerové-ZŠ a MŠ, dále: p. uč. Machové 
a Tomkové z gymnázia, pod vedením ředi-
telů škol: Mgr. Brázdovi a Ing. Laštůvkovi 
za jejich ochotu a práci navíc.
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7. 1. 2011  v 19.30 h
Obřadní síň města

NOVOROČNÍ KONCERT
s přípitkem starosty města
Moravské klavírní trio, sólisté v jednání
Jana Ryšánková – klavír, Jiří Jahoda – housle, 
Miroslav Zicha – violoncello

14. 1. 2011  18.00 h 
vernisáž výstavní síň knihovny

RÁJECKÉ OSTATKY – II. VZPOMÍNKOVÁ 
VÝSTAVA

Výstava fotografi í, které nám připomenou r. 1956 
a cirkus Arconi. Potrvá do 3. února 2011. 
Otevřeno:  po, čt 9 – 18 h, út, st, pá 9 – 15 h, 

ne 14 – 17 h.

Připravujeme:
11. 3. 2011  v 19.30
Obřadní síň města

JARNÍ KONCERT – PÍSNĚ S LOUTNOU
Jarmila Chaloupková a Brian Wright

ZVEME VÁS NA PLESY V MĚSÍCI LEDNU

14.1. 2010  20.00 h
Kulturní centrum – Sokolovna

1. SKAUTSKÝ BÁL
Hudba: ŽIVEL
Bližší informace na plakátech.
Vstupné: 100,– Kč. Předprodej vstupenek od 
3.1.2011 na MěÚ – stavební úřad a v Informač-
ním a vzdělávacím centru Rájec-Jestřebí

PLESOVÁ SEZONA 2011

SOKOLOVNA – Kulturní centrum

14.1.  Junák Rájec-Jestřebí

28.1.  KDU – ČSL

  4.2.  Fotbalový klub MKZ

12.2.  Sbor dobrovolných hasičů

19.2.  Moravský rybářský svaz

25.2.  Gymnázium a SOŠ RJ

26.3.  Sdružení rodičů ZŠ a MŠ

POZVÁNKA NA PLES KDU-ČSL
který se koná v pátek 28.1.2011 v nově otevře-
ném Kulturním centru – Sokolovně v Rájci-
-Jestřebí. Začátek plesu je ve 20.00 hod. Slovem 
bude doprovázet  moderátor brněnského rádia, 
čeká na Vás zajímavý kulturní program a bohatá 
tombola. Občerstvení zajištěno.
Hraje skupina Velvet. Vstupné je 80,– Kč + 
20,– Kč místenka. Předprodej vstupenek bude 
od 3. 1. 2011 v Informačním a vzdělávacím cen-
tru Rájec-Jestřebí.
Srdečně zvou pořadatelé
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AKCE – od ledna 2011 – KINO NA OBJEDNÁVKU…

KINO NA OBJEDNÁVKU – KINO PRO VÁS

Na základě zájmu občanů o nový způsob 
provozu kina vyhlašujeme od měsíce ledna 2011

KINO NA OBJEDNÁVKU
Co to konkrétně znamená?

V dnešní době maximálního výběru fi lmů 
na nosičích, je velmi náročné uspokojit diváka 
a vybrat fi lm, který by přilákal více lidí do kin. 
Jediná věc, kterou snad můžeme ještě konkuro-
vat, je velikost plátna a dokonalý přenos. Snad 
také větší prostor k setkávání, než nabízí běžný 
obývací pokoj.

Proto jsme se rozhodli nabídnout vám alter-
nativu: Promítání fi lmů s dokonalým zvukem 
i obrazem dle vašeho osobního výběru

Jak budete postupovat?
- S nejméně 10člennou skupinou vašich přátel 

naplánujete termín společného setkání v kině

- Provedete výběr dvou – tří fi lmů, které vás za-
ujaly a to z nabídky seznamů dvou fi lmových 
společností, které jsou k dispozici na webo-
vých stránkách města nebo v Informačním 
a vzdělávacím centru

- E-mailem (informace@rajecjestrebi.cz) ozná-
míte názvy vybraných fi lmů a vybranou spo-
lečnost, dále termín vašeho setkání, které jste 
se svými přáteli naplánovali

- Naším úkolem je zjistit, který film bude 
na vámi vybraný termín volný a e-mailem 
vám podáme zprávu o výsledku

- Vybrané filmy je třeba písemně oznámit 
1 měsíc před konáním vaší akce

Nabídky mohou využít i maminky 
na mateřské dovolené. 
Promítáme i v dopoledních 
hodinách.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Z NOVÝCH KNIH
Večery jsou pořád ještě dlouhé, tma nás opřádá 
už brzy odpoledne, rozsviťte si lampu a čtěte! 
Co? Třeba právě některý z uvedených titulů.

Čeští autoři v poslední době napsali:
VIEWEGH, M.: Biomanželka
MONYOVÁ, S.: Dvacet deka lásky
LUSTIG, A.: Dívka s jizvou

Pro poučení zalistujte:
KOSATÍK, P.: České snění
HUNT, P.: Deset objevů, které změnily historii
URBAN, J.: Venkov pod kolektivizační knutou

Začínajícím čtenářům doporučujeme:
Krolupperová, D.: Jak jsem se nechtěl stěhovat
POSPÍŠILOVÁ, Z.: Kouzelná třída

Cestopisy:
ZVELEBIL, J.: Na vandru s Refl exem V.
ŠKVÁROVÁ, V.: Indonésie
PLEŠINGER, V.: Peru

Mnoho a mnoho dalších knih 
si můžete půjčit vždy v pondělí 
a ve čtvrtek v Rájci a další dny na pobočkách.

I RÁJEC ČTE DĚTEM

Akce pro malé děti, jejich maminky a kamarády

Dvacet minut hlasitého předčítání pohádek 
a příběhů denně nikoho nezabije. Už jsme se 
o tom u nás v Rájci přesvědčili. Zveme proto 
všechny děti do šesti let na další cyklus čtení, 
hraní, povídání v městské knihovně. Můžete 
se těšit na pěkné pohádky, dílničku, hodnou 
babičku (nebo taky dědečka) a prima kamarády.

Kdy? Každý lednový čtvrtek tj. 6. 1., 13. 1., 
20. 1., 27. 1. v 15.15 h v knihovně

Přineste si s sebou: pastelky, nůžky a lepidlo.
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čertíci. Pak už všichni mohli po-
zorovat jen udivené a trochu vy-
plašené dětské tvářičky. Vše ale 
rychle napravili Mikuláš a andělé, 
a za pěknou písničku obdarovali 
všechny hodné děti dárečkem. 
Poděkování touto cestou patří 
i panu učiteli Staňkovi a dětem ze 
ZŠ, kteří naši MŠ při této příleži-
tosti každoročně navštěvují.  
 Za I. MŠ 

Lenka Přikrylová

I. MATEŘSKÁ ŠKOLA

V pátek 3.12.2010 
byl v I. MŠ zvláštní 
klid. To hlavně ve chví-
li, když svoji návštěvu 
ohlásili svými řetězy 

II. MATEŘSKÁ ŠKOLA

A je tu školní rok 2010/2011 
v II. mateřské škole Rájec-Jestře-
bí. V tomto školním roce nastoupily do mateřské 
školy převážně mladší děti, ale do různých akcí 
jsme se všichni zapojili s velkou chutí, radostí 
a zaujetím. Na podzim jsme pouštěli draky, pod-
nikali výlety do okolí, za pomoci rodičů vyráběli 
Podzimáčky z dýní a také nás navštívil Mikuláš 
s nadílkou.

A jak čas letí, už se těšíme na blížící se 
Vánoce.

A potom s velkou chutí vykročíme do toho 
nového roku, kde nás určitě čeká spousta zají-
mavého v naší školičce…

(fotografi e na následující straně)
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ZŠ – AEROBIK
V neděli 21. listopadu 2010 jsme se s děvča-

ty z Relax klubu zúčastnily soutěžního aerobiku 
Master class. Podle věku jsme byly rozděleny 
do kategorií: děti do 7 let, 8–10 let, 11–13 let, 
14 a více let. Dále jsme byly rozděleny na zá-
vodníky a basic. Protože soutěžících v jed-

notlivých kategoriích nebylo více 
než 60, proběhlo jen základní ko-
lo a fi nále, do kterého postoupilo 
15 soutěžících. Základní kolo trvalo 
30 minut. Předcvičovaly současně 
dvě lektorky, jedna pro závodníky 
a druhá pro basic. Sestavy se lišily 

jen v některých prvcích, ale hodnocení bylo od-
dělené. S napětím jsme očekávaly, kdo postoupí 
do fi nálového kola. Měla jsem radost, že se to 
tentokrát povedlo i mně. A pak ještě větší, když 
jsem byla vyhlášena na třetím místě. V závod-
nicích se probojovaly do fi nále Peťa Nezvalová 
a Denča Pěnčíková, která skončila na čtvrtém 
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místě. V mladší kategorii 8-10 let do fi nále po-
stoupila Barča Dzapková, Míša Fojtová, Káťa 
Trávníčková, Magdaléna Šmerdová, Deniska 
Stloukalová, která obsadila čtvrté místo, a Verča 
Švábová, která vybojovala 2. místo. Myslím si, 
že si pochvalu zaslouží všechny holky, které se 
zúčastnily této soutěže.

Sabina Švábová, 6. B

MARY POPPINS
Dne 24. listopadu vyrazili žáci a někteří 

učitelé naší školy do Městského divadla v Br-
ně. Představení se jmenovalo Mary Poppins. 
Muzikál vznikl podle fi lmu z roku 1964, který 
získal pět Oskarů. Vypráví o rodině se dvěma 
dětmi a jejich chůvě Mary Poppins. Tato chůva 
nebyla jen tak obyčejná, ale byla kouzelná. 
Když Mary vstoupila s dětmi do parku, sochy 
tancovaly a zpívaly a všechno rázem ožilo. Mary 
říká: „Stačí jen chtít a rázem vše je možné!“ 
Jednoho dne se vydali do krámku s písmenky. 
Holčička a chlapeček si vybrali každý po osmi 
písmenkách a Mary si vzala x. Z těchto písme-
nek pak Mary vytvořila slovo SUPERKALIF-
RADŽILISTIGEXPILADIÓZNÍ. Slovo se často 
opakovalo v celém představení. Nakonec Mary 
děti opustila, aby mohla pomáhat dalším, kteří 
její pomoc potřebují. Na rozloučenou dala holčič-
ce náhrdelník a chlapci dalekohled. Představení 
bylo nádherné se spoustou písní a laskavého 
humoru. Určitě bych chtěla jet do divadla znovu 
na nějaké další představení.

Veronika Sychrová, 8. A

ZNAK ŠKOLY
Znak naší školy, který vyráběli žáci 9. roč-

níku 2009/2010 s paní učitelkou Dlapovou, byl 
vybrán jako jeden ze 35 zástupců pro účast 
na celorepublikové výstavě Galerie znaků 

měst a obcí, která 
se uskuteční 13. až 
16. ledna na veletr-
hu cestovního ruchu 
REGIONTOUR 2011 
na Výstavišti v Brně. 
A z čeho je vlastně 
znak vyroben? Po-
sloužila víčka od PET 
lahví 700 ks, igelitové 

tašky bílé barvy 7 ks, igelitové pytle zelené barvy 
10 ks, polystyren – jedna část výplně krabice 
od spotřebiče. Znak byl vyráběn 40 hodin. Prv-
ním krokem bylo předkreslení na podkladovou 
desku. Nastříhaly se proužky 3 cm široké z bí-
lého a zeleného igelitu. Z každého proužku se 
na lihovém kahanu zatavil smotek,  a ten  se 
potom tavnou pistolí přilepil na podkladový ma-
teriál.  Méně šikovní žáci se nevyhnuli malému 
popálení na prstech. Po ukončení práce měli 
všichni z výsledku radost a všem se znak naší 
obce velice líbil.

Mgr. Michal Polák

VÁNOČNÍ JARMARK 2010
Advent – období velkých příprav a napjatého 

očekávání nejkrásnějších svátků v roce. Na ZŠ 
a MŠ v Rájci-Jestřebí je tento čas také spojen 
s přípravou prodejního jarmarku. Protože první 
ročník proběhl s velkým ohlasem rodičovské 
veřejnosti, rozhodli jsme se z této akce udělat 
tradici. Chystání začalo již s následujícím pod-
zimem – děti s velkým zájmem vyrobily rozličné 
dárečky: deskové stolní hry, keramické dekora-
ce, přáníčka, textilie, svícny, děti se dokonce 
pustily do výroby šperků a košíku pletených pře-
vážně z novin! Nechyběly ani adventní věnce, 
ozdoby na vánoční stromek nebo vlastnoručně 
namalované kalendáře. Ženy a dívky mohly 
doplnit svůj šatník o zajímavá trička, originální 
tašky a krásné přívěšky ze skla a keramiky. 
Kromě materiálních produktů se připravovala 
i potěcha pro duši – program plný poezie, tance 
a kouzelných melodií. Poslední dny před jar-
markem ubíhaly ve znamení hektických příprav, 
zdobila se tělocvična a třídy, většina třídních 
kolektivů navíc pracovala na třídních besídkách.

Konečně nastal den D – 2. prosinec 2010. 
Již půl hodiny před jarmarkem proudily do tělo-
cvičny školy zástupy lidí zvědavých na vystou-
pení svých ratolestí a na vyrobené dárečky.

V 16:00 zahájil celou akci ředitel školy pan 
Brázda. Následoval pestrý hodinový program, 
ve kterém se představili nejmenší školáci s pás-
mem vánočních básní a písní. První polovinu 
programu uzavřela pódiová skladba našich 
úspěšných reprezentantek aerobiku pod ná-
zvem Kleopatra. Po našich nejmenších přišli 
na řadu žáci 2. stupně, kteří tančili a zpívali jako 
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o život. Celý program doplňovala na stěnu pro-
mítaná smyčka o nelehkém životě africké dívky 
Dareen, na jejíž vzdělání naše škola přispívá. 
A právě výtěžek z jarmarku je adopci na dálku 
věnován. Po skončení programu v tělocvičně 
se rodinní příslušníci přesunuli do slavnostně 
vyzdobených tříd, kde je čekala další překvapení 
v podobě písniček, koled, básniček, scének 
a svátečního rozjímání.

A co říci na závěr? Jarmark se díky velkému 
úsilí všech žáků a pracovníků školy vydařil. 
Rodiče odcházeli ze školy ve sváteční náladě 
s nakoupenými dárky, které pak potěší další 
obdarované. Krásné Vánoce!
(fotografi e z jarmarku jsou na 3. straně 
obálky)

Vlasta Staňková

MIKULÁŠ
Dne 3. prosince 2010 navštívili 

naši školu čerti, andělé a Mikuláš, 
a to v podání Kristýny Dzapkové, Pet-
ra Sedláčka, Filipa Pokorného, Míši 
Vitouchové a Kristýny Vomočilové. 

Zavítali do tříd prvního stupně, kde jim žáci 
zazpívali a odrecitovali připravené básničky 
a písničky. Kniha hříchů byla nabitá hříšníky, 
kteří slíbili, že se do příštího roku polepší a ně-
kteří si dokonce obhlédli pytel i zevnitř. Také 
navštívili mateřinku. Děti byly rády a trošku 
zaskočeny našimi,,strašlivými“čerty. Nakonec 
si všichni zasloužili sladkou odměnu. Další 
zastávka byla v Jestřebí v mateřské školce. 
Malé děti byly poněkud vyplašené, ale pak se 
s námi i vyfotili.

Kristýna Dzapková, Míša Vitouchová 
a Kristýna Vomočilová, 9. B

Ač to bylo velice brzké 
a opravdu chladné ráno, všichni jsme přicházeli 
na vlakové nástupiště s úsměvem a radostí 
na tváři. Alespoň pro jednou jsme jeli vlakem 
jinam než do školy. V úterý 23. listopadu jsme se 
totiž vydali my, žáci 3. ročníku a kvinty, na výlet 
do matičky Prahy.

Ještě před vypuknutím našeho nabi-
tého programu jsme se ubytovali na kole-
jích Strahov. Hned jak to šlo, jsme se vrhli 
do víru metropole a rovnou na výstavu 
Dekadence Now!, což byl jeden z hlav-
ních cílů našeho výletu.

Se zvláštním pocitem jsme vstupovali 
do prostor Rudolfina a co se dělo dál, 
tak to nikdo z nás nečekal. I ti nejsilnější 
jedinci byli šokováni tím, co naše oči 
spatřily. Výstava s podtitulem „Za hrani-
cí krajnosti.“ svůj cíl splnila a my jsme 
se zděšením procházeli sály s názvy 
jako Sex, Bolest, Smrt či Šílenství. Tu-

to nevšední výstavu jsem opouštěli s výrazy 
zraněných koloušků, co potřebují obejmout 
od maminky, a jen jsme doufali v lepší zítřky. 
Následně nám výjimečně přišlo vhod něco nor-
málního, třeba jako procházka po Karlově mostě 
a Kampě. Zažili jsme také úžasnou atmosféru 
osvětlené Prahy na palubě parníku v Pražských 

V PRAZE – BYLO NÁM VÁŽNĚ BLAZE!
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Benátkách. Posilněni snídaní v Menze jsme 
nadobro opustili koleje a vydali se na poslední 
procházku Prahou. Od Petřína, přes Pražský 
hrad až na Václavské náměstí. Příjemně una-
veni jsme nasedli do vlaku směr Blansko a plni 
senzačních zážitků se nyní těšíme na další 
podobně vydařené akce naší školy!

Barbora Vozáryová, 3. ročník

PRAHA UŽ VOLÁ!
Ve dnech 23. a 24. listopadu se studenti rá-

jeckého gymnázia zúčastnili dvoudenní exkurze 
do našeho hlavního města Prahy.

Původně jako hlavní cíl byla kladena pouze 
prohlídka výstavy Dekadence Now!, ovšem 
postupně se z jednodenního výletu vyklubala 
výše zmíněná exkurze s přenocováním na stra-
hovských kolejích.

Brzy ráno 23. listopadu jsme se sešli na hlav-
ním nádraží v Blansku, někdo se skromným 
batůžkem na zádech, jiní se skromnými taškami 
na kolečkách. Cesta rychlíkem utekla a za tři 
hodiny jsme už vystoupily na nádraží v Praze, 
odkud jsme se dopravili metrem a následně 
autobusem na naše noční útočiště. Tam jsme 
se zbavily tíhy našich zavazadel a následně 
jeli opět hromadnou dopravou na námi tolik 
očekávanou výstavu.

Výstava byla situována v pražském Ru-
dolfi nu a určitě u každého tahle budova našla 
zalíbení. To se ovšem nedá říci o výstavě sa-

motné, názory se lišily studenta od studenta. 
Vzbuzovala rozpaky, otázky a i znechucení. 
Někoho zklamala, někoho překvapila, nikoho 
však nenechala chladným a přesně o to v de-
kadenci jde. Zaslechla jsem i názor, že komu se 
celá expozice líbila, není normální a má zřejmě 
duševní komplex.

Marné ale o tom psát a mluvit, tohle se 
musí vidět.

Po dekadenci nadešel čas na trochu historie 
a za stálého rozebírání našeho kontroverzního 
zážitku jsme zamířili na Karlův most a posléze 
na večerní plavbu, při které má Praha své kouzlo 
ještě větší než za dne.

Náš večerní program zakončil rozchod 
na Václavském náměstí, který každý z nás zužit-
koval po svém. Po té jsme se odebrali na koleje, 
kde jsme měli přečkat noc. Což pro mnohé byl 
vcelku šok a jejich vyhlídky na vysokoškolské 
ubytování byly ihned o něco ponuřejší.

Další den se dopolední program skládal 
z krátké procházky Prahou až na Pražský hrad, 
kde jsme zahlédli i bílou hlavu našeho pana 
prezidenta, a s tímto zážitkem jsme už pomalu 
mířili na náš polední vlak do Blanska, a tím naše 
krátká návštěva Prahy skončila.

Jsem si jista, že nám všem se tento výlet 
víc než jen líbil, protože se opravdu zdařil a byl 
dobře zorganizován, až na to mrazivé počasí. 
Tak třeba příště.

Svatava Nezvalová, kvinta

Na gymnáziu v Rájci-Jestřebí připravujeme 
mezinárodní projekt zaměřený na matematiku, 
jehož jednacím jazykem bude angličtina. Projekt 
spojí 6 evropských zemí – Českou republiku, 
Francii, Švédsko, Holandsko, Německo a Fin-
sko. Právě ve Finsku jsem byla před třemi lety 
na studijní návštěvě a seznámila se tam s kolegy 
matematiky z Francie a Německa, se kterými 
na myšlenkách projektu pracujeme.

Naše a francouzská škola spolupracují 
po dobu těchto tří roků v různých oblastech, 
na úrovni dopisování studentů i setkávání uči-
telů. Navazujeme tedy na dlouhodobou spolu-
práci. Pevně doufáme, že přípravná schůzka, 
která se uskutečnila na konci listopadu v ji-
hofrancouzském městě Pau, položila pevný 

PŘÍPRAVNÁ NÁVŠTĚVA PROJEKTU COMENIUS VE FRANCII
základ tomuto rozsáhlému projektu spolupráce 
škol v oblasti matematiky. Jednání na tamním 
gymnáziu s učiteli a ředitelem školy byla velmi 
přátelská a intenzivně pracovní. Navštívila jsem 
tuto školu podruhé a ráda se budu vracet.
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Projekt, o který v únoru požádáme agenturu 
pro evropské vzdělávací programy, by se usku-
tečnil v následujících dvou školních letech. V této 
době by byla každá z partnerských zemí jednou 
navštívena a jednou by tedy pořádala pracovní 
setkání studentů a učitelů. Naši studenti se dově-
dí mnoho o zemích zapojených do projektu, jejich 

historii a kultuře, budou žít 
v zahraničních rodinách 
a své vrstevníky z cizích 
zemí hostit.

Myšlenkou projektu je 
matematika jako univerzál-
ní světový jazyk, srozumi-
telný bez ohledu na národ-

nost. Záměrem je pak zvýšit atraktivitu matematiky 
a zlepšit přístup studentů k tomuto předmětu. Zjisti-
li jsme totiž, že máme společný problém – snižující 
se motivaci studentů učit se matematice, která 
vede k nízkému zájmu studovat na technických 
vysokých školách. Tento předmět, přes snižující 
se nároky na jeho zvládnutí, se studentům zdá 
těžký a odtržený od života. Naším cílem je ukázat 
studentům, že matematika může být zábavná 
i překvapující, a že mohou v této oblasti dosáh-
nout úspěchu. Chceme vytvořit příležitost užívat 
si matematiku prostřednictvím skutečných zážitků.

Mimoto se však studenti zdokonalí v anglic-
kém jazyce, a to v reálných situacích, ne v umě-
lém prostředí školní třídy. Také získají zkušenosti 
v mezinárodní skupinové práci, což je dovednost 
v dnešním světě velmi ceněná.

Svůj krátký článek uzavřu osobním po-
citem: když vidím, co všechno 
my učitelé pro studenty na gym-
náziu v Rájci-Jestřebí děláme, 
chtěla bych být jedním ze stu-
dentů naší školy.

Kateřina Pernicová,
učitelka anglického jazyka 
a matematiky na gymnáziu 
v Rájci-Jestřebí

Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.
Komenského 240, 679 02 Rájec-Jestřebí

Vážení rodiče, žáci 7. a 9. tříd ZŠ, máte zájem o šestileté 
nebo čtyřleté gymnázium a hledáte kvalitu ve vzdělávání?
-  naši studenti měli výborné výsledky u maturitní generálky 

(podrobné informace jsou na www stránkách školy)
-  máme vynikající hodnocení České školní inspekce 

(Inspekční zpráva r. 2009)
-  jsme výborně hodnoceni žáky školy a jejich rodiči 

(Mapa školy r. 2008)
-  máme absolventy úspěšné při přijímacím řízení na VŠ 

(89 % v roce 2009)
-  jsme zapojeni v projektech mezinárodní spolupráce (Litva, Shetlandy, Španělsko, Velká Británie, 

Francie) a grantech EU (dva projekty realizujeme, další dva projekty připravujeme k realizaci)
-  máme vlastní hodnotící systém, který má výrazně motivující funkci
-  přijímací řízení zohledňuje výsledky studia na základní škole

Bližší informace:
Tel: 516 432 181, 603 588 369 web: www.gymnaziumrajec.cz
e-mail: kancelar@gymnaziumrajec. cz 
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CENTRUM MOTÝLEK

Cvičení pro kojence a batolata 
od 9 měsíců – do 2 let
Kdy: každý pátek od 10:00 – 11:00 hod
Kde: kulturní sál K-áčko
Cena: 200,- Kč za 10 lekcí (20,- Kč/hodinu)
Lektor: Ing. Romana Zimolová

Cvičení pro maminky s dětmi od 2 – 6 let
Kdy: každou středu od 16:00 – 17:00 hod.
Kde: tělocvična – Gymnázium Rájec-Jestřebí
Cena: 200,- Kč za 10 lekcí (20,- Kč/hodinu)
Lektor: Ing. Romana Zimolová

Cvičení pro děti od 5 – 8 let
Kdy: každé pondělí od 16:00 – 17:00 hod.
Kde: tělocvična – Gymnázium Rájec-Jestřebí
Cena: 200,- Kč za 10 lekcí (20,– Kč/hodinu)
Lektor: Mgr. Jana Konečná

V týdnu od 3. ledna 2011 probíhají dále 
pravidelné kroužky.

Na kroužky a akce se můžete přihlašovat na 
e-mail: cmotylek@seznam.cz,
tel: 602 409 946, nebo elektronicky na
http://centrummotylek.freepage/naseakce/
Více se dozvíte na 
www.centrummotylek.freepage. cz

JEDNORÁZOVÉ AKCE 
– LEDEN 2011

Mozaikové kamínky – zdobení rámečků, květi-
náčů skleněnými mozaikovými kamínky
Určeno pro dospělé (maminky – možnost za-
jištění hlídání dětí) a děti od 8 let, menší děti 
v doprovodu rodičů

Kdy: sobota 08.1.2011, 15:30 – 18:00 hod.
cena dle spotřebovaného materiálu
Kde: Kulturní sál K-áčko, Rájec-Jestřebí
Lektor: Kateřina Skoupá

Milé děti, maminky a tátové přijměte pozvání na pohybové aktivity
Centra Motýlek, které probíhají v Rájci-Jestřebí

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN

  1.1. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
  2.1. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
  8.1. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
  9.1. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
15.1. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
16.1. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615
22.1. MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112
23.1. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
29.1. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
30.1. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326

  1.1. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
  2.1. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
  8.1. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
  9.1. MUDr. Kraml Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380
15.1. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
16.1. MUDr. Kučerová M. Lysice, Komenského 429 516 472 460
22.1. MDDr. Kučerová P. Lysice, Komenského 429 516 472 460
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Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci lednu:

Jarmila Mrázková, Miluška Vodičková, Josef 
Březina, Josef Černý, Drahomila Maňouško-
vá, Helena Hlavicová, Vladislav Kučera, Anna 
Koupá, Štěpánka Dobešová, Jaromír Pernica, 
Božena Kouřilová, Karel Novák, Josef Sedlák 
Ing., Metoděj Martinek, Marta Novotná, Libu-
še Graciasová, Jaromír Fojt, Miroslav Vrána, 
Marie Smrčková, Zdenka Čermáková, Anežka 
Kleinová, Antonie Hrazdirová MUDr., Marie 
Konečná, Alois Jílek, Josef Fritz, Marie Krejčí, 

Blahopřejeme rodičům narozených dětí: 

Petr Barták, Šimon Kroužek, Nikola Dvorská, 
Eliška Niklová

Julie Weisová, Josef Alexa, 
Marie Kučerová, Emanuel 
Blím, Libuše Mokrá, Milan 
Václav, Ludmila Alexová, Marcela Kršková

Holešín
Anna Součková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

23.1. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 997
29.1. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
30.1. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24    516 454 046

LSPP v Brně: 
Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111.   
Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve všední dny
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

V sobotu 16. října proběhlo v části našeho 
města v Karolíně podzimní okresní kolo celo-
státní hry mladých hasičů PLAMEN. Pořádá-
ním a zabezpečením této soutěže byl pověřen 
okresním sdružením hasičů již podruhé sbor 
dobrovolných hasičů Rájec, který tuto sou-
těž pořádal již jednou před dvěma roky a to 
v zámeckém parku, ale vzhledem k rozsahu 
soutěže a velkému počtu účastníků, jsme se 
letos přesunuli ze zámeckého parku do místní 
části Karolín, kde je více prostoru a lepší pod-
mínky pro tuto soutěž. 

K tomuto účelu jsme si vypůjčili od domu dětí 
a mládeže v Blansku letní tábor v Karolíně, který 
nám posloužil jako základna soutěže. Soutěžilo 
se ve štafetě dvojic, která byla připravena na 
místím hřišti a v závodu požárnické všestran-
nosti, který byl připraven v okolním lese. Tento 
závod absolvují 5členná družstva mladších 

a starších žáků, dorostenců a dorostenek, kteří 
na trase 5 kilometrů v terénu plní různé disciplíny 
na stanovištích jako jsou např. střelba, topogra-
fi e, uzlování, znalosti z požární ochrany a první 
pomoci a šplh na laně. 

Na poměrně náročnou trať přijelo 46 druž-
stev mladších žáků, 52 družstev starších žáků, 
3 družstva dorostenek, 2 družstva dorostenců, 
součástí byl také závod jednotlivců na stejné 
trati, na kterou se vydalo 14 dorostenců a deset 
dorostenek. Celkový počet účastníků byl téměř 
800, což bylo poměrně náročné na organizaci 
a zabezpečení celé akce. 

Po příjezdu všech účastníků ráno v osm 
hodin, začala vlastní soutěž nástupem družstev, 
na kterém účastníky přivítal starosta města pan 
Ing. Pavel Perout a starosta okresního sdružení 
hasičů pan František Nečas z Valchova. Poté 
vládu nad celou soutěží převzali přísní rozhodčí, 

ZÁVOD POŽÁRNICKÉ VŠESTRANNOSTI

SPORT
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kterých bylo téměř 50. 
Odpoledne již byly zná-
my výsledky. V kategorii 
mladších žáků v závodu 
požární všestrannosti 
zvítězilo družstvo z Vel-
kých Opatovic, druzí byli 
hasiči ze Žďárné a třetí 
Žernovník. 

Naše domácí druž-
stvo skončilo na 33. mís-
tě. V kategorii starších 
žáků jako první skončili 
hasiči z Bořitova, druzí 
z Žernovníku, a třetí z Velkých Opatovic. V dis-
ciplíně „Štafeta dvojic“ v kategorii mladší žáci 
zvítězilo družstvo z Těchova, druhé z Okrouhlé 
a třetí ze Senetářova. Naše družstvo skončilo 
na dvacátém místě. Starší žáci jako první skon-
čili hasiči ze Sebranic, druzí z Okrouhlé a třetí 
z Žernovníku. 

Skvělého úspěchu dosáhla členka naše-
ho sboru Tereza Tesařová, která se vydala 
na trať v kategorii dorostenek – jednotlivců 
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a skončila na skvělém prvním místě a postu-
puje do krajského kola. Tímto jí ještě jednou 
blahopřejeme a děkujeme za skvělou repre-
zentaci našeho sboru. 

Ještě touto cestou děkujeme obyvatelům 
Karolína, když jsme jim touto naší akcí narušili 
poklidnou sobotu a několikrát jsme znásobili 
počet obyvatel a zaplnili Karolín hasičskými 
vozidly. Děkujeme také místním fotbalistům za 
zapůjčení hřiště.

SDH Rájec

Dne 22. května sbor vítal na nádraží pana 
presidenta Eduarda Beneše, který se vracel do 
Prahy. Za dva měsíce na to stihla naše měs-
tečko strašná epidemická nemoc, břišní tyf. 
Přes 300 nemocných bylo léčeno v nouzových 
nemocnicích které byly zřízeny ve školách. 
Kolem 50 nemocných zemřelo, většina mla-
dých lidí. Dne 2 října o půl 4 ráno vypukl oheň 
u Františka Němce, rolníka č. 56. Shořela celá 
zásoba slámy, pícniny, všechny hospodářské 
budovy a stroje, jen obytná stavení se podařilo 
s vypětím všech sil zachrániti. 

Konečně klid a sbor uvažuje o první pová-
lečné valné hromadě. Tato se konala 17. února 
1946 v hostinci u Jedličků. V pořadí již 49. 
Sbor čítá k tomuto dni 35 činných členů, a dvě 
samaritánky. Bylo zvoleno nové vedení sboru. 
Pokorný František starosta, Ševčík František 
pokladník, Vais Antonín jednatel, Veselý Robert 
vzdělavatel. Skoták František velitel, Hudec 

HASIČI SLAVÍ 115 LET
5. pokračování

Josef 1. podvelitel, Gazda Josef 2. podvelitel. 
Oslava 50letého trvání sboru která se konala 

8. září za účasti 108 hasičů se širokého okolí. 
Průvod zúčastněných sborů šel od hasičky na 
náměstí, vztyčením státní vlajky a položením 
věnce k pomníku padlým. Následoval slavnostní 
projev okresního starosty br. Kovaříka. Proběhly 
ukázky cvičení, hašení s plácačkami a kbelíky, 
hašení s ručním stříkadlem, zásah s autostříkač-
kou a hašení s dvoukolovou stříkačkou. Večer 
byla taneční zábava v sokolovně s kapelou pana 
Buše z Rájce. 

11. května 1947 se účastnil sbor slavnostního 
položení základního kamene obecního domu 
a hasičky v Karolíně. Smutný byl štědrý večer 
u pana Svobody na Těchově. V časných ranních 
hodinách vypukl v jeho usedlosti požár. Ani doby-
tek se nepodařilo všechen zachránit. Po úporném 
boji se podařilo uchránit obytné stavení. Náš sbor 
se účastnil záchranných prací s oběma stroji. 
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V roce 1948 byla vzpomínková oslava 98. na-
rozenin presidenta, osvoboditele T. G. Masaryka. 
Členové se účastnili této velké oslavy v předvečer 
jeho narozenin v sokolovně. Pořádající složkou 
je osvětová beseda. 

Ustavuje se obecní výbor požární jednoty. Je 
to důsledek pohnutých politických událostí z února 
1948. V únoru zakoupil sbor za přispění Místního 
národního výboru osobní vůz Praga 6sedadlový 
pro hasičské použití za 90 000 Kč. Vzadu na autě 
byl zhotoven závěs na připojení dvojkolové stří-
kačky, aby tato byla též v pohotovosti připravená 
bránit spoluobčany proti červenému kohoutu. 

Hasičský den se konal po celé republice 
dne 17. října. Na ten den se sešel náš sbor 
u hasičského skladiště a v průvodu odešel do 
hostince pana Dýra. Bratr velitel přivítal přítomné 
a přečetl projev k tomuto dni. V závěru vystoupil 
pan profesor Nechuta s poděkováním za všechnu 
práci, kterou sbor neustále za všechna léta konal. 
Ať již to byla pomoc při ohni, povodni nebo epi-
demii. Jménem všeho občanstva provolává dík 
za všechnu naši činnost a další naši práci přeje 
mnoho zdaru. 

Za hasičským skladištěm byla v letních měsí-
cích postavena dřevěná bouda, která slouží jako 
sklad nepotřebného materiálu a část jako sklad 
otopu na zimu. 

Dne 14. června byl zvolen po odstoupení 
Dr. Beneše presidentem Klement Gottvald. 3. září 
tohoto roku, bývalý president Edvard Beneš ve 
věku 64 let zemřel. Dne 26.–28. října bylo prove-
deno omítnutí hasičky. Práci prováděli 4 zedníci 
a 2 přisluhovači.

V neděli dopoledne dne 20. listopadu 1949 
vznikl požár z nezjištěných příčin v šamotce 
v Rájci, na kruhovce. Konstrukce vyschlá teplem 
pecí hořela velmi rychle. Sbor se účastnil s obě-
ma stroji a 25 hasičů z Rájce pomáhalo zdolati 
tento živel. Oba naše stroje spotřebovaly 80 litrů 
benzinu a 6 litrů oleje. Celkem bratři našeho 
sboru odpracovali 409 hodin. Hašení požáru 
se účastnilo 27 okolních sborů i z města Brna, 
které odpracovaly 1083 hodin a spotřebovaly 
985 l benzínu a 85 l oleje. 

Náš sbor má 1.1.1950 jednoho člena čest-
ného, 4 členy správního výboru, jednu samari-
tánku a 38 členů činných. Přispívajících členů 
je 115  osob. Na valné hromadě konané dne 

30. dubna 1951 v hostinci pana Dýra byli zvoleni 
noví funkcionáři. Předseda Skoták František, 
výcvikový referent Buš Josef. Bratr Pokorný 
František je jmenován čestným starostou sboru. 

Zpráva z 54. valné hromady konané dne 
18. dubna 1952 u Jedličků. Přítomní jsou: 22 čle-
nů sboru, jeden člen správního výboru. Za MNV 
s. Musil Miroslav, za MAV Vladík Antonín, za KSČ 
Souček Jindřich a Skalník. Dále byl přítomen 
velitel CO br. Vitoula. S. Vladík děkuje všem za 
jejich obětavou práci, hlavně starším členům za 
jejich dlouholetou a vytrvalou práci pro sbor. 

55. řádná valná hromada byla svolána na den 
20. února 1953 v hostinci u Jedličků. Přítomno 
bylo 27 členů místní hasičské jednoty, 3 členové 
správního výboru, zástupce MNV s. Musil Miro-
slav, Vladík Antonín, Hlaváček Jaromír za KSČ, 
a s. Horák za tělovýchovnou jednotu Sokol. 

V tomto roce bylo pořízeno 10 pracovních 
a 9 vycházkových obleků. Br. Maňoušek Jaroslav, 
velitel uvádí ve své zprávě, že bylo minulém 
roce celkem 16 cvičení, jeden poplach, výjezdy 
k požárům 7. 

Další výroční schůze byla svolána oběžníkem 
na den 19. prosince 1953 a byli přizváni zástupci 
masových složek. Přítomno 23 členů, za MAV-
NV s. Letfus Josef, za MNV tajemník Písařík 
Rudolf, a za KSČ s. Zouhar. 

V Rájci byl jeden požár a to stohy slámy 
u Sládkových rybníků. Byly provedeny nové vol-
by, předseda byl zvolen pan Musil Josef. 

V roce 1955 vyšel nový zákon o hasičstvu. 
Sbor dobrovolných hasičů se teď jmenuje Česko-
slovenský svaz požární ochrany, sbor je základní 
organizace, a hasiči se nazývají nově požárníci. 
V tomto roce dostává do výzbroje sbor nové 
moderní požárnické vozidlo značky Praga-RN. 

Zpráva z 58. řádné valné hromady konané 
dne 18. prosince 1955 v hostinci u Fialů. Byly 
provedeny volby, pan Musil Josef zůstává ve 
funkci předsedy, velitelem sboru byl zvolen pan 
Buš Josef. Zástupce OV ČSPO s. Kašuta ve 
svém vystoupení vyzdvihuje význam preventiv-
ní ochrany a školení členů v zimních měsících 
v civilní obraně. Uvádí zarážející čísla a hodnotu 
škod způsobených požáry. V kraji bylo 492 požá-
rů a výše škody 4 850 434 Kč. V našem okrese 
bylo loni 19 požárů se škodou 1 900 000 Kč. Dále 
vybízí jak členy sboru, tak i občany, k ostražitosti 
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před požáry. V tomto roce je také založeno druž-
stvo žen, které se skládá se svobodných děvčat. 

Zápis z 60. valné hromady konané dne 
9. listopadu 1958 v zasedací síni MNV v Rájci. 
Br. Buš podává zprávu, která je obsáhlá. Vyzdvi-
huje v ní, že požáry nás ročně ochuzují o značné 
částky peněz. Je zapotřebí soustavně zlepšovat 
organizaci a úkoly sboru. K tomuto dni má naše 
jednota 57 mužů a 7 žen. Požárních zásahů 
se sbor účastnil dvakrát a plně se osvědčil. 
Br. Vašíček, zástupce OV upozorňuje, že máme 
málo činných členů. Člen VB s. Koutný Franti-
šek provedl ve střední škole přednášku, která 
pojednává o požárech způsobené dětmi. Volba 
nového výboru: Klimeš František předseda, Buš 
Josef velitel, Vymazal Jaroslav místopředseda, 
Macháček Karel kulturní referent, Trnčák Vla-
dimír preventář, Čupr Petr jednatel, Martinek 
František organizační referent, Skácel František 
hospodář, Skácel Stanislav pokladník. 

8. března 1959 byla provedena brigáda na 
žádost MNV, skácet dva staré stromy, které 
ohrožují dopravu i chodce. 2 července bylo utvo-
řeno družstvo žáků, vedoucí Hudec Jaroslav, 
zástupci Čupr Petr a Písařík Rudolf. V tomto 
roce došlo ke změně velitele sboru, byl zvolen 
Vymazal Jaroslav. 

Dne 30. března 1960 došel na radu MNV 
přípis z okresní inspekce, předat osobní auto 
do jiné hasičské jednoty. Všichni členové sboru 
odhlasovali záporné stanovisko a dopis odeslali 
radě zpět. Při žních odpracovali členové sboru na 
pomoc JZD 80 brigádnických hodin. Škody vznik-
lé požáry našemu národnímu hospodářství v roce 
1959, bylo 5 251 požárů, škoda 6 400 025 Kč. 
Letos bylo 2 842 požárů, škoda 6 858 000 Kč. 

V tomto roce opět došlo ke změně velitele, 
byl zvolen Jaroslav Maňoušek. 7. února byli 
na týdenním školení do Poličan posláni Skácel 
Stanislav strojník, a Hudec Jaroslav vedoucí 
mladých požárníků. 

Dne 11. února vypukl u Františka Němce po-
žár. Shořela celá stodola se vším zařízením, chlé-
vy byly uchráněny včasným zásahem místního 
sboru.  18. března vyjel sbor k požáru do Černé 
Hory. Zásah byl velice těžký, voda se musela 
táhnout přes zámecký kopec. Hořela v pivovaře 
sladovna.  6. srpna uhasili žáci, kteří prováděli 
hlídky kolem železniční tratě panáky žita, které 

začaly hořet od jiskry lokomotivy.  27. srpna vyjelo 
požární auto hasit slámu na Zástaví. 31. srpna 
hořel vagon uhlí na nádraží. 

Koncem března odešli na jeden rok na 
uhelnou brigádu členové sboru Pokorný Ladislav 
a Mencler Miloš. Dopisem z MNV bylo naše-
mu sboru přiděleno pole u rybníka pro výcvik. 
2. července byl uspořádán zájezd do požární 
zbrojnice v Brně. 

27. listopadu 1961 zahájil předseda s. Kli-
meš František 63. výroční členskou schůzi, 
přivítal přítomné za OV s. Miller, za krajský výbor 
s. Tronečka, místní bezpečnost Vaněk Gustav, 
okrskový velitel s. Ostrý Josef a soubor pionýrů. 
Pionýři svým kulturním programem pozdravili 
jednání naší schůze. Kapitán Tronečka ve svém 
projevu uvádí, že v říjnu v Jihomoravském kraji 
zahynuly při požárech 4 osoby a byly způsobeny 
škody za 1 800 000.  Družstvo žáků se účastnilo 
soutěže v Černé Hoře a umístnilo se na 3. místě 
z 12 družstev. 

Dne 12. února 1962 velitel sboru podává 
zprávu s okresní konference, že v roce 1961 
škody vzniklé požáry v republice činí 120 milio-
nů Kč a při požárech zahynulo 112 osob. Smutná 
zpráva pro náš sbor. Dne 24. září 1962 tragicky 
zahynul při výkonu vojenské služby náš mladý 
člen Čupr Petr. 

V roce 1963 sbor zasahoval u dvou požárů 
a to při výbuchu kotle v šamotce v Rájci a požáru 
bagru na silnici u Lenčova. V místním JZD bylo 
založeno družstvo požárníků v počtu 10 členů. 

Na začátku roku 1964 se Jaroslav Maňou-
šek vzdává funkce velitele. Novým velitelem byl 
zvolen Jaroslav Hudec a zástupcem Pokorný 
Ladislav. 8. září se konalo cvičení civilní ochra-
ny v zámeckém parku. Členská základna čítá 
53 členů. Při různých brigádách, žních, údržbě 
zbrojnice odpracovali členové 960 hodin. 

Výroční členská schůze se konala 20. prosin-
ce. Byly provedeny volby nového výboru. Došlo 
ke změně na postu velitele. Byl zvolen Pokorný 
Ladislav. Zpráva jednatele za rok 1965: byli zís-
káni dva noví členové, pořádáno 12 členských 
schůzí, jedna výroční a tři výborové. 9. ledna se 
konal tradiční hasičský ples v sokolovně. Dále 
se sebralo 21 tun železného šrotu a 11 členů se 
stalo dobrovolnými dárci krve. Na všech akcích 
odpracovali členové 1269 hodin. Zástupce okres-
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ního výboru s. Šula předal čestné uznání OV 
našemu předsedovi s. Klimeši za jeho obětavou 
práci. V okresní soutěži okrsků se Rájecký okrsek 
umístnil na prvním místě a získal putovní vlajku. 

3. července 1966 v neděli vyjel sbor k požá-
ru dílny na skládce dřeva státních lesů v Rájci. 
Zásahu se zúčastnilo 14 členů. 26.–28. srpna 
uspořádal sbor zájezd pro členy do severních 
Čech na tři dny jako odměnu za dosavadní práci. 
Na výroční členské schůzi byly uděleny čestná 
uznání OV těmto členům: Musil Josef, Hudec 
Jaroslav, Skoták František, Skácel František 
a Veselý Josef. Čestné uznání od sboru obdrželi: 
Buš Josef, Horálek František, Hruška František 
ml., Trnčák Vladimír a Skácel Stanislav. 

Ve dnech 6.–9. července se konal zájezd do 
Vysokých Tater. V srpnu zakoupil sbor starší dvoj-
kolovou stříkačku od lihovaru v Rájci za 2 500 Kč 
z vlastních prostředků. V současné době se 
provádí generální oprava. Čestné uznání sboru 
v tomto roce získali: Kuda Jiří, Musil Vít, Bárta 
František, Stupka Josef a Dvořáček Antonín. 

V roce 1968 bylo rozhodnuto rozebrat a dát 
do šrotu osobní auto, které bylo nepojízdné. 
V tomto roce má sbor 65 členů a 15 žáků. Členem 
OV s. Kakáčem byla předána zlatá medaile Po-
kornému Ladislavovi jako odměna za dlouholetou 
obětavou práci. 

Dne 13. srpna 1970 podává velitel sboru 
zprávu o účasti našich členů v akci na záchranu 
dvou jeskyňářů v jeskyních u Holštejna. Této 
akce se účastnilo 7 členů našeho sboru. Celkem 
zasahovalo 93 jednotek a 580 požárníků. Sbor 
také zasahoval při velkém požáru v Chemě. 

Dne 19. září 1971 bylo uspořádáno okrskové 
cvičení v Černé Hoře na dům důchodců. Příjem 
za sběr železného šrotu činil 4 603 Kč. 5 členů 
sboru darovalo svoji krev. 

Ve dnech 7.–9. července 1972 uspořádal 
sbor další zájezd do jižních Čech a Karlových 
Varů. 

V roce 1973 ráječtí požárníci zasahovali při 
požáru mlýna Hamr v Doubravici 27.12. kdy došlo 
k požáru skladu sena a slámy na farmě Svéslav 
v Jestřebí. Jednotka zasahovala jako první, proto 
zabránila rozšíření ohně na další objekty. 

Dne 27.1.1974 na členské schůzi bylo pro-
vedeno vyhodnocení okresní soutěže ZO SPO 
za rok 1973. V soutěži se nejlépe umístila ZO 
Bořitov, náš sbor skončil na 13. místě z 41 hod-
nocených základních organizací. 15.6. naše 
organizace uspořádala pro své členy zájezd 
do Bratislavy. Zájezd byl zakončen ve vinném 
sklípku v Bořeticích.

Zdroj: Kronika sboru 
dobrovolných hasičů Rájec

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

V Rusku, na okraji hlavního města Moskvy, 
jen několik dní před Štědrým večerem, navštívili 
dva zahraniční misionáři Dětský domov. Jejich 
úkolem bylo přiblížit více než stu dětem, sirot-
kům, atmosféru Vánoc.

Začali dětem vyprávět o vánočních událos-
tech. O městečku Betlémě, o Josefovi a Marii, 
o chlévě a jesličkách. Děti napjatě poslouchaly, 
většina z nich o tom všem slyšela poprvé v ži-
votě. Do té doby snad znaly jen legendárního 
dědu Mráze, který přináší vánoční dárečky. Když 
misionáři dovyprávěli celý vánoční příběh, roz-
dali všem dětem pomůcky k tomu, aby si samy 
zhotovily z barevného papíru a zbytků látky 
malý Betlém s jesličkami. Dostaly samozřejmě 
i nůžky, lepidlo a pastelky.

Děti se daly do práce. Každý chtěl mít co nej-
krásnější Betlém. A šlo jim to od ruky. Najednou 

se misionáři zastavili u stolku, kde na svém Bet-
lému pracoval šestiletý Míša. Byl velice šikovný 
a pomalu končil svoji práci. Ale misionáři mrkli 
jeden na druhého, protože v jesličkách nebylo 
jen jedno malé dítě – Pán Ježíš, ale dvě děti, 
ležící těsně vedle sebe. Nedalo jim to, hned si 
zavolali překladatele, aby se malého Míši mohli 
zeptat: „Kdo je to druhé dítě?“

A Míša jim nejdříve vyprávěl to, co před ma-
lou chvílí slyšel. Ale celému vánočnímu příběhu 
dal velice zvláštní konec. Řekl: „A když Marie 
položila narozené děťátko do jesliček, podíval 
se malý Ježíš na mě a zeptal se mne, jestli mám 
místo, kde jsem doma. A tak jsem mu řekl, že 
nemám. Že nemám mámu ani tátu, že nemám 
nikde svůj domov. A na to mi malý Ježíš 
řekl, že tedy mohu zůstat s ním. A já na to, 
že to nejde, že nemohu, protože nemám žádný 

S JEŽÍŠEM V JESLIČKÁCH



17 Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA
Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce
36,- Kč/ 1 řádek
Ceny jsou uvedeny včetně 20 % DPH.

NEPŘEHLÉDNĚTE!!!
V současnosti naše společnost zpracovává 
Vaši oblast pro vydání publikace 
„CESTUJEME PO MORAVĚ – JIHOMORAVSKÝ KRAJ“

Bude obsahovat informace nejen o známých místech tohoto kraje, ale i o méně známých 
městech, obcích, památkách, které mají pestrou historii a lze zde strávit dovolenou nebo výlet dle 
svých představ. Přijdou si na své milovníci koupání, cykloturistiky, turistiky, návštěvníci památek 
atd. Častokrát některé informace udivují i místní občany, kteří byli přesvědčeni, že své okolí znají 
velmi dobře. Dále v této publikaci naleznete mapu památek, mapy cyklotras, mapu ČR, seznam 
měst a obcí, včetně kontaktů na úřady, tipy na výlety (u každého okresu či oblasti), kontakty na 
památky (hrady, zámky, muzea, galerie…), některé restaurace, ubytovací kapacity a podnikatelské 
subjekty, které v těchto místech působí.

Kde tyto publikace můžete získat? Distribuujeme je na městské a obecních úřady, informační 
centra, veřejnosti přístupné památky, muzea a galerie, sportovní a kulturní centra, ZOO… a každým 
rokem i na veletrzích a výstavách o cestování a turismu, kterých se pravidelně účastníme. Jsou to: 
Region tour a GO Brno, Tourism Expo – FLORA Olomouc, Ostravské výstaviště – Černá Louka a 
ITEP v Plzni. Přijďte nás navštívit na náš stánek.
Všechny publikace si můžete objednat i na naší adrese: Aspida s. r. o., Černovická 13, 617 00 Brno, 
e-mail: aspida@aspida. cz. Rádi vám je zašleme.
Vydali jsme již všechny kraje naší krásné ČR. Každý kraj aktualizujeme po cca 5 letech, abychom 
vám poskytli aktuální informace.
K dispozici máme pro vás on-line verzi nově vydaných publikací na našich webových stránkách: 
www. aspida.cz nebo www.cestujemepomorave.cz, www.cestujemepocechach.cz.
Neváhejte nám zavolat nebo napsat, své podněty a připomínky k těmto publikacím, či jejich on-line 
verzi. Jak se Vám líbí?

dárek, který bych mu tak jako všichni ostatní, 
kteří se mu přišli do Betléma poklonit, dal. Ale 
chtěl jsem moc a moc zůstat s Ježíšem. Začal 
jsem přemýšlet, co bych mu přece jenom mohl 
dát jako dar. A tak jsem si řekl, co kdybych mu 
nabídl, že ho zahřeji. To by byl přece výborný 
dar.“ Míša si totiž vzpomněl na to, jak v tuhé zi-
mě, ještě než se dostal do Dětského domova, se 
navzájem zahřívaly opuštěné děti ve všelijakých 
brlozích, skrýších, sklepech starých domů. Jen 
aby nezmrzly.

A Míša pokračoval: „Tak jsem se ptal Ježí-
še, jestli by to byl pro něho dárek, kdybych ho 
zahříval. A představte si, že mi řekl, že by to byl 

pro něho vůbec ten nejlepší dárek, který by mohl 
dostat. A tak jsem si za Ježíšem vlezl do jesliček, 
Ježíš se na mne tak pěkně podíval a řekl, že 
s ním můžu zůstat navždycky.

Když malý Míša končil své vyprávění, štkal 
a vzlykal, z jeho očí mu tekly slzy. Rukama si 
zakrýval tvář, aby to nebylo moc vidět. Míša 
plakal štěstím, že konečně našel někoho, kdo 
mu řekl: „Buď se mnou napořád!“ Někoho, 
kdo ho neodmítl, ale nabídl mu, aby už byli 
navždy spolu.

Podle skutečné události. 
Z angličtiny přeložil J. Titěra

INZERCE

Kolektiv fi rmy Aspida s. r. o., Černovická 13, Brno.
Tel./fax: 545 221 137, www.aspida.cz, e-mail: aspida@aspida.cz
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PĚKNÁ MODRÁ DOUBRAVICE
(centrum duševního zdraví)

plán aktivit na měsíc leden
určený i pro veřejnost

 4.1.  9.00 h  Tříkrálová sbírka
 5.1.  9.00 h Soutěžní hra – Chcete být milionářem?
 18.1.  9.00 h Kurz komunikace

Výtvarné aktivity
 11. 1.  9.00 h  Zvířátka z marcipánu
 25.1.  9.00 h  Sněhové radovánky

Výlety
 12.1.  Vodní svět – bazén, vířivka
 19.1.  Procházka zimní přírodou
 26.1.  Výlet do kapucínské hrobky v Brně+IKEA

Pěkná modrá Doubravice, 
Soukopovo nám. 91 (budova fary)
Tel.: 516 538 565, 
e-mail: peknamodra.blansko@caritas.cz

OHLASY

DUO BRIKCIUS – „2 CELLOS TOUR“

Krásné souznění dvou violoncellistů jsme sly-
šeli na koncertu v obřadní síni 19.11.2010. Mladí 
sourozenci Anna a František Brikciusovi, začínají 
na své umělecké dráze hrát v duetu. Kromě toho 
hrají oba svoje samostatné koncerty. Stejně jako 
na jiných místech, tak i v Rájci-Jestřebí předvedli 
fascinující kombinaci dvou violoncell.

Oba byli při hře nesmírně soustředění, že 
se nestihli ani pousmát. Skladby byly těžké 
a vyžadovaly vysokou koncentraci. Vybrali si díla 
židovských skladatelů z Terezína, které vznikly 
ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze.

Brikciusovi zahráli, mimo jiné, překrásnou 
skladbu -Fantazii IV, pro dvě violoncella. Jednalo 
se ten večer o premiéru. Autorkou je varhanice 
Irena Kosíková, proto se jedná o výjimku. Žen 
skladatelek není mnoho nebo jsou málo známé, 
což je škoda. Během programu se hrála ještě 
jedna nádherná premiérová skladba, jejímž 
autorem je Gideon Klein (1919 –1945), v úpravě 
Františka Brikciuse. Hudba současnosti je jiná, 
než ta, na niž jsme byli zvyklí a je nutné naučit 
se ji vnímat, protože bez ní nelze v hudebním 
zrání postoupit dál ani na podiu ani v sále. Je to 
buď naše nedávná minulost, nebo současnost. 
Po skončení koncertu mi sourozenci poskytli 

informace o sobě a svých vystoupeních doma 
i v cizině. Jejich hlavní motta jsou:
-  Studium a koncertní provedení děl napsaných 

pro dvě violoncella. 
-  Rozšířit znalost současného publika o díla 

méně známá. 
-  Zachovat tradici již známých děl. 
-  Inspirovat současné skladatele (bez ohledu 

na národnost či věk) k tvorbě hudby pro Duo 
Brikcius. 

-  Prezentovat českou hudbu v zahraničí. 
-  Přinést lidem radost z hudby.

Brikciusovi odstartovali jako duo a věřím, 
že kombinace dvou violoncell bude velkým 
přínosem pro hudební podia.

Nesmím zapomenout na vystoupení žáků 
ZUŠ Rájec-Jestřebí, kteří zahájili koncert. Pavel 
Sychra zahrál na akordeon v doprovodu akor-
deonu paní učitelky Jany Pernicové. Denisa Pěn-
číková se předvedla se svou zobcovou fl étnou, 
na klavír ji doprovázel pan učitel Rumen Jančev.

Pro nás – stálé posluchače koncertů jsou 
vystoupení těchto mladičkých umělců vítaným 
oživením a návratem do mládí, kterému se 
v současné době již jen obdivujeme a děkujeme 
jim tímto za jejich ochotu. E. K.
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Občanské sdružení „Za rozvoj města“ Rájec-
-Jestřebí pořádalo 4. prosince 2010 v 15.30 hodin 
Mikulášskou besídku. I přes to, že tento den 
v našem městě chodilo Mikulášů víc než dost, 
v tělocvičně zdejšího gymnázia jsme uvítali té-
měř 80 dětí. Nejdříve děti tvořily v Mikulášské 
dílně – vyráběly svíčky z včelího vosku, malovaly 
perníčky, navlékaly korálky, 
malovaly Mikuláše. Potom 
děvčata Evička a Maruška 
zazpívaly písničku „Pojď 
zpívat o Vánocích“ a cent-
rum Motýlek zahrálo úryvek 
z pohádky Kocour v botách. 
No a už děti volaly čerty 
s Mikulášem.
Za básničku nebo písničku 
dostali od anděla sladkou 
odměnu a závěrem na 
všechny děti, za to, že byly 
hodné, čekala Mikulášská 
nadílka. Však se podívejte 
na fotografi e… 

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

Básniček a písniček od dětí zaznělo opravdu hodně

Mikulášská dílna – zdobení perníčků Výroba svíček z včelího vosku

Malovali jsme a vyráběli Mikuláše

Kdo nám řekne nějakou básničku...

Foto s Mikulášem

Již teď se těšíme opět za rok nashledanou. Za o. s. „Za rozvoj města“ 
Romana Synakieviczová
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 U S N E S E N Í 
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 22.11. 2010

...byla ke zhlédnuti v prodejně potravin v Karolíně. 
Ovšem, kdo měl chuť na perník ještě před Vánoci, 
musel výstavu navštívit hodně brzy. 
Ve čtvrtek 9.12.2010 totiž v pro-
dejně nezbyla ani jedna perníková 
chaloupka. Ani se nedivím. 
Podívejte se na obrázky.

PRODEJNÍ VÝSTAVKA PRACÍ KAROLÍNSKÝCH DĚTÍ...

Usnesení č. 1
Rada města projednala termín pravidelného 
jednání rady města.

Usnesení č. 2aa
Rada města bere na vědomí informace o ne-
zbytných vícepracích a souhlasí s jejich pro-
vedením. 

Usnesení č. 2ab
Rada města bere na vědomí souhrnnou infor-
maci o uzavřených dodatcích smlouvy s fi rmou 
DOLP, s. r. o., které byly uzavřeny na základě 
schválených víceprací.

Usnesení č. 2ac
Rada města bere na vědomí informace o do-
končení dodávky vnitřního vybavení a souhlasí 
se zkušebním provozem kulturního centra.

Usnesení č. 2ad
a)  Rada města ukládá dokončit výběr pracov-

níků Kulturního centra Rájec-Jestřebí (do-
movník–správce, uklízečka), aby byl zajištěn 
provoz centra. 

b)  Rada města souhlasí s navrženým termínem 
18.12.2010 pro slavnostní otevření Kulturního 
centra Rájec-Jestřebí. 

Usnesení č. 2ae
Rada města ukládá vypracovat seznam žada-
telů o klubovny a zajistit informace od Úřadu 
regionální rady ve věci stanovení nájemného 
v Kulturním centru Rájec-Jestřebí v souvislosti 
s poskytnutou dotací.

Usnesení č. 2b
Rada města bere na vědomí informace o za-
končení akce zateplení budovy základní školy 
Rájec-Jestřebí a o nutných vícepracích.

Usnesení č. 3
Rada města se seznámila se Zápisem z díl-
čího přezkoumání hospodaření města Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko za rok 2010 za období 
od 1. ledna 2010 do 31. října 2010. Při dílčím 
přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky a nebyla zjištěna žádná závažná 
rizika, která by mohla mít negativní dopad na 
hospodaření územního celku v budoucnosti.
Rada města vyslovuje poděkování pracovní-
kům městského úřadu. 

Usnesení č. 4
Rada města bere na vědomí oznámení Mini-
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sterstva vnitra o snížení výše účelové dotace 
v rámci reprodukce požární techniky pro jed-
notky požární ochrany na rok 2011. Rada města
doporučuje zastupitelstvu města dokrýt sníže-
nou částku z rozpočtu města.

Usnesení č. 5
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o právu provést stavbu II/374 Rájec, přeložka, 
IV. stavba na pozemcích města Rájec-Jestřebí 
v k. ú. Rájec nad Svitavou se Správou a údrž-
bou silnic Jihomoravského kraje, příspěvkovou 
organizací kraje (viz příloha).

Usnesení č. 6
Rada města projednala žádost Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
o souhlas se stavbou – přístavba nářaďovny 
Gymnázia Rájec-Jestřebí. Rada města žádá bliž-
ší informace o fi nancování tohoto záměru a ma-
jetkoprávního vypořádání po dokončení stavby.

Usnesení č. 7
Rada města bere na vědomí informace o pro-
vádění komplexních pozemkových úprav v k. ú. 
Holešín. Rada města ukládá zajistit vyjádření 
Oddělení regionálního rozvoje Odboru staveb-
ního úřadu Městského úřadu Blansko.

Usnesení č.8
Rada města projednala žádost o změnu územ-
ního plánu – změna pozemku parc. č. 1016 orná 
půda v k. ú. Jestřebí na plochu pro bytovou 
zástavbu. Rada města ukládá zajistit vyjádření 
Oddělení regionálního rozvoje Odboru staveb-
ního úřadu Městského úřadu Blansko.

Usnesení č. 9
Rada města bere na vědomí informace:
a)  o zákonné povinnosti aktualizace územního 

plánu města do 31.12.2015. 
b)  o datu 13.12.2010, tj. termínu ukončení příjmu 

žádostí v Integrovaném operačním programu, 
8. výzva pro oblast intervence 5.3b) Podpora 
tvorby a aktualizace územních plánů obcí 
s ohledem na udržitelný rozvoj území. 

 Rada města ukládá místostarostce zahájit 
přípravné práce na podkladech pro žádost 
o dotaci v nové výzvě IOP případně v rámci 
jiných dotačních titulů.

Usnesení č. 10
a) Rada města projednala oznámení firmy 

Ivex 21 s.r.o., Blansko, nájemce provozovny 
bowling baru, Komenského 621, Rájec-Jestře-
bí o ukončení činnosti fi rmy k datu 30.11.2010 
a oznámení fi rmy 100KA s. r. o., Újezd u Bos-
kovic, že přebírá od 1.12.2010 všechny závaz-
ky a povinnosti vyplývající z nájemní smlouvy. 
Rada města konstatuje, že uvedené prostory 
lze pronajmout novému nájemci až po napl-
nění zákonné povinnosti zveřejnění záměru 
pronájmu nebytových prostor.

b)  Rada města rozhodla zveřejnit záměr pro-
najmout nebytové prostory – provozovnu 
bowling bar na Komenského ul. 621, Rájec-
-Jestřebí. 

Usnesení č. 11
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 1 na ul. Fügnerova 400, Rájec-Jestřebí 
v tomto pořadí:
 1. manželé Helena a Jiří Mikuláškovi
 2. Simona Křivánková.

Usnesení č. 12
Rada města rozhodla zařadit projednání nájmu 
bytu č. 3 na ul. Fügnerova 350 v Rájci-Jestřebí 
do programu příští schůze rady města. 

Usnesení č. 13
Rada města rozhodla pronajmout část pozemku 
parc. č. 239 zastavěná plocha a nádvoří o vý-
měře cca 100 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou na 
dobu od 1.12.2010 do 28.2.2011 za cenu 600 Kč 
plus DPH. Rada města upozorňuje nájemce 
na zákaz vjezdu těžké techniky na pronajatý 
pozemek a na povinnost zajistit složené dřevo 
tak, aby nebyla ohrožena bezpečnost osob. 

Usnesení č. 14
Rada města bere na vědomí informaci o dražbě 
budovy čp. 7 (bývalé pohostinství Karolín) a po-
zemku parc. č. st. 5 v k. ú. Karolín. Zástupce měs-
ta se zúčastní prohlídky draženého objektu před 
dražbou. Rada města však vzhledem k vysokým 
nákladům na rekonstrukci budovy nedoporu-
čuje zastupitelstvu účast města Rájec-Jestřebí 
v dražbě. Kulturní zázemí pro občany Karolína 
doporučuje rada města řešit realizací půdní 
vestavby obecního domu v Karolíně.

Usnesení č. 15
Rada města projednala žádost o prodej části 
pozemku p. č.219/1 v k. ú. Jestřebí. Rada města 
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rozhodla vydat stanovisko k prodeji v souvis-
losti se změnou územního plánu na základě 
vyjádření Oddělení regionálního rozvoje Odboru 
stavebního úřadu Městského úřadu Blansko.

Usnesení č. 16
Rada města schválila Odpisový plán příspěv-
kové organizace Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko na rok 2010 
(viz příloha). 

Usnesení č. 17a
Rada města bere na vědomí informace fi rmy 
AMICA s. r. o., Blansko o akceptaci požadavků 
města Rájec-Jestřebí na zefektivnění služeb 
poskytovaných v oblasti účetnictví, mezd a daní 
společnosti Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. 

Usnesení č. 17b
Rada města rozhodla požádat Stavební úřad 
Městského úřadu Blansko o prověření projek-
tové dokumentace a zaměření stavby fotovol-
taické elektrárny v Ráječku a o podání vyjádření, 
zda tato stavba nezasahuje do katastrálního 
území Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí informace o za-
jištění provozu sokolovny po personální stránce 
do konce roku 2010.

Usnesení č. 1b
Rada města rozhodla na základě předloženého 
seznamu žadatelů o klubovny v sokolovně o uží-
vání kluboven v Kulturním centru Rájec-Jestřebí 
jednotlivými subjekty dle přílohy.

Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí informace o ukon-
čení rekonstrukce Kulturního centra Rájec-
-Jestřebí (sokolovny).

Usnesení č. 2
Rada města stanovila výši úhrady za užívání 
sálu v Kulturním centru Rájec-Jestřebí (soko-
lovně) dle přílohy.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla udělit souhlas paní Ma-
tuškové k podnájmu bytu č. 8 na ul. Komen-
ského č. 504 v Rájci-Jestřebí pro p. Sedláka 

Usnesení č. 17c
Rada města ukládá provést aktualizaci Plánu 
zimní údržby města podle reálného provozu 
v roce 2009 – 2010. Rada města ukládá perso-
nálně posílit údržbářské čety po dobu provádění 
zimní údržby formou dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr. 

Usnesení č. 17d
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
provést majetkoprávní vypořádání pozemků 
v k. ú. Jestřebí po realizaci stavby silnice II/377 
dle návrhu Správy a údržby silnic Jihomorav-
ského kraje, příspěvkové organizace kraje 
(viz příloha). 

Usnesení č. 17e
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pro-
najmout část pozemku parc. č.475/1 zahrada 
v k. ú. Jestřebí o výměře 4 m2 pro umístění 
reklamního zařízení.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 6.12.2010

a pí. Tihono vou na dobu určitou do 31.12.2011. 
Paní Matušková doloží kopii podnájemní smlouvy.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 3 na ul. Fügnerova, Rájec-Jestřebí 
s paní Mokrou.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 21 na Komenského ul. 505, Rájec-
-Jestřebí s  manžely Formánkovými.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla neuzavřít nájemní smlou-
vu na byt č. 1 na ul. Jurkova 643, Rájec-Jestřebí 
z důvodu jeho neuvolnění.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla s účinností od 1.1.2011 
upravit podmínky pro přidělování bytů v bytovém 
domě na ul. Havlíčkova 678, Rájec-Jestřebí dle 
přílohy a zrušit přednostní uzavírání nájemních 
smluv se seniory a poživateli invalidních důcho-



23 USNESENÍ

dů v tomto bytovém domě. Rada města ukládá 
pracovnici oddělení bytového hospodářství 
aktualizovat dle tohoto usnesení Pravidla pro 
uzavírání nájemních smluv v bytových domech 
ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 8
Rada města rozhodla nechat zpracovat odbor-
né posouzení bytových domů na ul. Sportovní 
č. 435, 436 pro posouzení možnosti získání 
dotace zelená úsporám. V případě potvrzení 
dosažitelnosti vyšší dotace rada města rozhodla 
zadat zpracování projektu a souvisejících ne-
zbytných odborných posudků na opravu byto-
vých domů Sportovní 435 a 436 v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 9
Rada města rozhodla pronajmout část plotové zdi 
o výměře cca 2 m2 na části pozemku parc. č. 423 
zastavěná plocha a nádvoří (o celkové výměře 
140 m2) v k. ú. Rájec nad Svitavou společnosti 
RE/MAX Impuls, Koliště 65, Brno na dobu určitou 
do 30.6.2011 za cenu 200 Kč/m2/měsíc.

Usnesení č. 10
Rada města rozhodla pronajmout část pozemku 
parc. č. 1934/4 ovocný sad o výměře maximál-
ně.do 1500 m2 (z celkové výměry 42 349 m2) 
v k. ú. Rájec nad Svitavou panu Doležalovi pro 
zaparkování lunaparku na dobu do 31. března 
2011 za cenu 7 Kč/m2/rok.

Usnesení č. 11
Rada města projednala návrh pana Horálka 
na prodej pozemků parc. č. 458/1-3 o celkové 
výměře 3516 m2 v k. ú. Holešín. S ohledem na 
navrženou výši kupní ceny rada města výkup po-
zemků zastupitelstvu města nedoporučuje. Rada 
města rozhodla dále jednat s vlastníky pozemků 
o kupní ceně pozemků navržených k prodeji.

Usnesení č. 12
Rada města projednala návrh nájemní smlouvy 
na zemědělské pozemky v k. ú. Holešín v uží-
vání společnosti Doubravická, a. s. Rada města 
rozhodla zveřejnit záměr pronajmout pro země-
dělské účely pozemky v k. ú. Holešín uvedené 
v příloze za cenu 2 % z průměrné ceny půdy 
a úhradu daně z nemovitostí.

Usnesení č. 13
Rada města bere na vědomí oznámení Jiho-
moravského kraje o fi nanční podpoře 33 750 Kč 

na hospodaření v lesích přiznané městu Rájec-
-Jestřebí Zastupitelstvem Jihomoravského kraje.

Usnesení č. 14
Rada města souhlasí s uzavřením dodatku 
č. 1/2010 na rok 2011 ke Smlouvě o ceně vody 
předané se Svazkem vodovodů a kanalizací 
měst a obcí se sídlem 17. listopadu 14, Bosko-
vice dle přílohy.

Usnesení č. 15a
Rada města provedla rozpočtové opatření 
č. 9/2010.

Usnesení č. 15b
Rada města projednala návrh rozpočtového pro-
vizoria na rok 2011 a doporučuje zastupitelstvu 
města jeho schválení.

Usnesení č. 15c
Rada města projednala návrh rozpočtového 
výhledu na léta 2012 – 2014 a rozhodla zařadit 
jeho projednání do pro programu zasedání 
zastupitelstva města 15.12.2010.

Usnesení č. 15d
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit odměňování neuvolněných členů za-
stupitelstva města od 15.12.2010 v maximální 
výši dle přílohy č. 1k nařízení vlády č. 37/2003 
Sb., v platném znění. Při souběhu funkcí bude 
vyplácena jedna, a to nejvyšší odměna s tím, že 
odměňováni nebudou členové výborů, komisí, 
zvláštního orgánu.

Usnesení č. 15e
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Statut Sociálního fondu města Rájec-
-Jestřebí a Zásady pro čerpání Sociálního fondu 
města Rájec-Jestřebí dle přílohy.

Usnesení č. 15f
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Návrh Zadání Změny Územního plánu 
města Rájec-Jestřebí na k. ú. Jestřebí a k. ú. 
Holešín označené RJ12 dle přílohy.
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
určit místostarostku paní Romanu Synakieviczo-
vou jako členku zastupitelstva města pověřenou 
jednáním ve věcech územního plánování.

Usnesení č. 15g
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
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pověřit starostu města Ing. Pavla Perouta za-
stupováním města Rájec-Jestřebí ve Spolku pro 
rozvoj venkova Moravský kras.

Usnesení č. 15h
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit navýšení členského příspěvku Spolku 
pro rozvoj venkova Moravský kras na 12 Kč/
osoba/rok od roku 2011.

Usnesení č. 15i
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vydat obecně závazné vyhlášky města Rájec-
-Jestřebí č.:
a)  2/2010 o místních poplatcích
b)  3/2010 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů

c)  4/2010 o místním poplatku za provozovaný 
výherní hrací přístroj nebo jiné technické 
herní zařízení povolené Ministerstvem fi nancí 
podle jiného právního předpisu

Usnesení č. 15j
Rada města doporučuje zastupitelstvu uzavřít 
Smlouvu o fi nancování akce realizované v rámci 
PROGRAMU 129 120 s ČR – Ministerstvem 
zemědělství, Praha a se s. p. Povodí Moravy, 
Brno dle přílohy.

Usnesení č. 15k
Rada města projednala návrh Dodatku ke 
smlouvě o poskytování charitní pečovatelské 
služby na rok 2011 a žádá zapracování jed-
notlivých dodatků smlouvy do nového návrhu 
smlouvy.

Usnesení č. 16a
Rada města rozhodla o způsobu vyplacení 
odměny při skončení funkčního období panu 
Hříbalovi, a to formou 5 měsíčních splátek.

Usnesení č. 16b
Rada města rozhodla přiznat řediteli Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko odměnu za splnění mimořádných a vý-
znamných úkolů dle přílohy.

Usnesení č. 16c
Rada města projednala Žádost Svazu tělesně 
postižených v ČR, MO Rájec-Jestřebí o přidě-
lení nové klubovny v bytovém domě na ul. Jur-

kova 643, Rájec-Jestřebí. Rada města rozhodla 
přenechat k užívání místní organizaci Svazu 
tělesně postižených v ČR klubovnu užívanou 
Divadelním spolkem Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 16d
Rada města projednala žádost Svazu tělesně 
postižených v ČR, MO Rájec-Jestřebí o fi nanční 
příspěvek na zajištění Vánočního turnaje v bow-
lingu. Rada města rozhodla poskytnout žadateli 
příspěvek ve výši 1.000 Kč.

Usnesení č. 16e
Rada města projednala žádost občanů Karolína 
a Holešína o fi nanční příspěvek na organiza-
ci mikulášské besídky. Vzhledem k tomu, že 
výbory zastupitelstva města zanikly k datu vo-
leb, rada města rozhodla poskytnout příspěvky 
v požadované výši (Karolín – 850 Kč, Holešín 
600 Kč) až po zřízení nových osadních výborů.

Usnesení č. 16f
Rada města projednala žádost Střediska rané 
péče SPRP Brno o fi nanční příspěvek na rok 
2011. Rada města žádá o doplnění podkladů - 
podání žádosti na formuláři žádosti o příspěvek 
s uvedením počtu dětí a druhu služeb poskyto-
vaných občanům Rájce-Jestřebí.

Usnesení č. 16h
Rada města stanovila oddávající pro volební 
období 2010 – 2014 – MVDr. Hana Kuběnová 
(hlavní oddávající), Ing. Pavel Perout, Romana 
Synakieviczová a bere na vědomí termíny sva-
tebních obřadů na rok 2011.
Rada města schválila obřadní síň Městského 
úřadu Rájec-Jestřebí jako úředně určenou míst-
nost pro konání svatebních obřadů

Usnesení č. 16i
Rada města projednala návrh části zastupitelů 
na složení Kontrolního výboru a Finančního 
výboru Rájec- Jestřebí. Rada města žádá členy 
zastupitelstva města o předložení návrhů na 
doplnění složení výborů a komisí do 13.12.2010 
e-mailem na adresu tajemnik@rajecjestrebi.
cz. Rada města rozhodla projednat návrhy na 
složení komisí na příští schůzi rady města dne 
20.12.2010.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



Dne 2.12. proběhl Vánoční 
jarmark ZŠ a MŠ s hodino-
vým kulturním vystoupením 
žáků v těločvičně.
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